
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.416 – Ano VI – 31/12/2020 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA N.º 691, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Exonera servidores públicos.  

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72, 

IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

 

Considerando:  

 

• É de praxe no fim de cada gestão administrativa o atual gestor exonerar os servidores do quadro 

comissionado, como também os agentes políticos para preenchimento dessas vagas por ato do sucessor;  

• O pedido formulado pela Comissão de Transição, na pessoa do Coordenador do Prefeito eleito, para que 

houvesse a exoneração de todos os comissionados e agentes políticos;  

• Aos exonerados por este ato, o agradecimento do Município pelo valoroso trabalho dedicado, com 

responsabilidade, eficiência, o que fez desenvolver a máquina administrativa gerando o governo que vem sendo 

elogiado por vários administrados.  

 

Resolve:  

 

Art. 1º Exonerar:  

 

• Wellington Amaral Costa de Almeida, do cargo comissionado de Procurador-Geral do Município, para o qual 

fora nomeado pela Portaria nº 308, de 04 de janeiro de 2017;  

 

• Diogo Andrade Vieira, do cargo comissionado de Controlador Interno, para o qual fora nomeado pela Portaria 

nº 308, de 04 de janeiro de 2017;  

 

• Laura Caroline Alves Ferreira, do cargo de Secretário Municipal de Assistência Social, para o qual fora 

nomeada pela Portaria nº 545 de 20 de fevereiro de 2019, retornando ao seu cargo efetivo de Técnico de Nível 

Superior I – Psicologia;  

 

• Filipe de Faria Rodrigues, do cargo de Secretário Municipal de Educação, para o qual fora nomeado pela 

Portaria nº 471, de 19 de julho de 2018, retornando ao seu cargo efetivo de Secretário Escolar;  

 

 

•Denise Gonzaga Silva, do cargo comissionado de Secretario Municipal de Finanças, para o qual fora nomeada 

pela Portaria nº 587, de 1º de julho de 2019, retornando ao seu cargo efetivo de Técnico Nível Superior II – 

Contabilidade;  

 

• Geraldo Leonardo de Paula, do cargo comissionado de Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, 

para o qual fora nomeado pela Portaria nº 388, de 19 de outubro de 2017;  

 

• Jôse Aparecida de Almeida Souza, do cargo comissionado de Secretária Municipal de Administração e 

Planejamento, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 652, de 30 de abril de 2020;  

 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.416 – Ano VI – 31/12/2020 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 2 

 

• Antônio Ramon de Almeida, do cargo comissionado de Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio 

Ambiente e Serviços Urbanos, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 304, de 02 de janeiro de 2017;  

 

• Elisângela Cristina Pimentel Campos, do cargo comissionado de Secretário Municipal de Saúde, para o qual 

fora nomeada pela Portaria nº 537, de 01 de fevereiro de 2019;  

 

• Letícia Gomes Lara, do cargo comissionado de Coordenador III Cras, para o qual fora nomeada pela Portaria 

nº 552 de 28 de fevereiro de 2019, retornando ao seu cargo efetivo de Técnico em Administração;  

 

• Antônio Honório da Silva, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Conservação de Vias 

Públicas, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 48, de 1 de agosto de 2013, retornando ao cargo efetivo de 

Oficial-Pedreiro;  

 

• Carlos Alberto dos Santos Pereira, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Saneamento e 

Serviços Públicos, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 311, de 12 de janeiro de 2017, retornando ao seu 

cargo efetivo de Motorista I-B;  

 

• Marta de Oliveira Silva, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Tesouraria, para o qual fora 

nomeada pela Portaria nº 553, de 28 de fevereiro de 2019, retornando ao seu cargo efetivo de Escriturário;  

 

• Kelma Lopes Cançado Oliveira, do cargo comissionado de Diretor de Escola – DE-S1, para o qual fora 

nomeada pela Portaria nº 641, de 12 de março de 2020, retornando ao seu cargo efetivo de Professor I;  

 

• Cláudia Aparecida da Silva Martins, do cargo comissionado de Coordenador de Escola II, para o qual fora 

nomeada pela Portaria nº 520, de 17 de dezembro de 2018, retornando ao seu cargo efetivo de Professor I;  

 

• Luana Menezes Queiroz, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Obras, Saneamento e Serviços 

Públicos, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 635, de 3 de março de 2020, retornando ao seu cargo 

efetivo de Agente de Serviços Gerais;  

 

• Erlaine de Oliveira Carvalho, do cargo comissionado de Coordenador de Escola II, para o qual fora nomeada 

pela Portaria nº 624, de 21 de janeiro de 2020, retornando ao seu cargo de Professor I;  

 

• Elisangela de Fátima Alves, do cargo comissionado de Coordenador Escolar II, para o qual fora nomeada pela 

Portaria nº 321, de 31 de janeiro de 2017, retornando ao seu cargo efetivo de Professor I;  

 

• Thays Henriques de Oliveira, do cargo comissionado de Chefe de Seção de Apoio, para o qual fora nomeada 

pela Portaria nº 308, de 04 de janeiro de 2017, retornando ao seu cargo efetivo de Recepcionista;  

 

• Renata Cristina de Oliveira, do cargo comissionado de Diretora, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 

625, de 21 de janeiro de 2020, retornando ao seu cargo efetivo de Professor I;  

 

• Amanda Faria Rodrigues, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Vigilância em Saúde, para o 

qual fora nomeada pela Portaria nº 500, de 05 de outubro de 2018, retornando ao seu cargo efetivo de Agente 

Comunitário de Saúde PSF – Igaratinga Sede;  



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.416 – Ano VI – 31/12/2020 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 3 

 

• Flávia Cristina de Almeida Mota, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Recursos Humanos, 

para o qual fora nomeada pela Portaria nº 304, de 02 de janeiro de 2017, retornando ao cargo efetivo de 

Escriturário;  

 

• Reni Alves de Faria Fidelis, do cargo comissionado de Coordenador de Separação e Entrega de 

Correspondências (Correios e Telégrafos), para o qual fora nomeado pela Portaria nº 597, de 25 de setembro de 

2019;  

 

• Maria Geralda da Silva, do cargo comissionado de Chefe de Secção Administrativa do Sistema de Água e 

Esgoto de Antunes, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 308, de 04 de janeiro de 2017;  

 

• Iara Priscila Abranches Silva, do cargo comissionado de Chefe de Seção de Apoio da Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 665, de 10 de julho de 2020;  

 

• Marta Aparecida de Faria, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Contabilidade, para o qual 

fora nomeada pela Portaria nº 617, de 17 de dezembro de 2019;  

 

• Taciana Aparecida Máximo, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Licitação e Contratos, para 

o qual fora nomeada pela Portaria nº 433, de 28 de fevereiro de 2018;  

 

• Tatiana Laura de Faria Lemos, do cargo comissionado de Coordenadora II - Cras, para o qual fora nomeada 

pela Portaria nº 308, de 04 de janeiro de 2017;  

 

• Ercília Teixeira de Oliveira, do cargo comissionado de Chefe de Seção de Alistamento Militar e Patrimônio, 

para o qual fora nomeada pela Portaria nº 635, de 03 de março de 2020;  

 

• Cíntia Cristina Ribeiro Machado, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Ensino, para o qual 

fora nomeada pela Portaria nº 488, de 03 de setembro de 2018;  

 

• Emanuel Henrique Fonseca, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Aprovação de Projetos e 

Fiscalização de Obras, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 387, de 09 de outubro de 2017;  

 

• Guilherme de Almeida Leite, do cargo comissionado de Coordenador do PSF, para o qual fora nomeado pela 

Portaria nº 669, de 22 de julho de 2020;  

 

• Tânia Guimarães Silva, do cargo comissionado de Chefe de Seção de Folha de Pagamento, para o qual fora 

nomeada pela Portaria nº 636, de 03 de março de 2020;  

 

• Filipe Oliveira Teles, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Tributação e Fiscalização, para o 

qual fora nomeado pela Portaria nº 308, de 04 de janeiro de 2017;  

 

• Josiane Geórgia Faria de Souza, do cargo comissionado de Chefe de Departamento Jurídico, para o qual fora 

nomeada pela Portaria nº 597, de 25 de setembro de 2019;  

 

• Sônia Conceição dos Santos, do cargo comissionado de Coordenador do NASF (Núcleo de Apoio à Saúde 

Familiar), para o qual fora nomeada pela Portaria nº 431, de 26 de fevereiro de 2018;  



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.416 – Ano VI – 31/12/2020 

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 4 

 

• Alcione Silva Campos, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Prestação de Contas e 

Convênios, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 640, de 10 de março de 2020;  

 

• Celma Alice de Almeida, do cargo comissionado de Chefe de Secção de Cadastros, para o qual fora nomeada 

pela Portaria nº 462, de 02 de julho de 2018, retornando ao seu cargo efetivo de Telefonista;  

 

• Tatiane Aparecida Fonseca, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Compras e Almoxarifado, 

para o qual fora nomeada pela Portaria nº 597, de 25 de setembro de 2019;  

 

• Thaís Suelen Máximo, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Saúde Pública, para o qual fora 

nomeada pela Portaria nº 547, de 21 de fevereiro de 2019;  

 

• Andréia Silmara Ferreira, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Urgência e Emergência, para 

o qual fora nomeada pela Portaria nº 209, de 10 de março de 2016;  

 

• Edilaine Aparecida Teixeira dos Santos, do cargo comissionado de Chefe de Seção de Esporte e Turismo, para 

o qual fora nomeada pela Portaria nº 352, de 21 de julho de 2017;  

 

• Paulo Roberto da Silva, do cargo comissionado de Chefe de Secção de Cultura, para o qual fora nomeado pela 

Portaria nº 308, de 04 de janeiro de 2017;  

 

• Conceição Aparecida Santos Henriques Campos, do cargo comissionado de Chefe de Departamento do 

Serviço Integrado de Administração Tributária - SIAT, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 597, de 25 de 

setembro de 2019, retornando ao cargo efetivo de Agente de Administração.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e surte seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 

2021.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 31 de dezembro de 2020.  

 

Renato de Faria Guimarães  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


